1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 093/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no curso de Tecnologia em
Gestão de Cooperativas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia
15 de dezembro de 2017, Ata 088, em conformidade ao constante no processo nº
23116.004608/2017-68,

D E L I B E R A :

Art.1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Tecnologia em

Gestão de Cooperativas, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua

aprovação.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

2

Anexo à Deliberação 093/2017 do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
COOPERATIVAS

Disciplinas excluídas do curso:

Código  Disciplina

15209 Introdução à Agroecologia

07379 Métodos de análises econômicas e avaliações em cooperativas

07360 Finanças em Cooperativas

07361 Constituição e desenvolvimento de cooperativas

07364 Gestão estratégica de custos

07365 Ramos do Cooperativismo I

07367 Cooperativismo e Autogestão

07368 Ramos do Cooperativismo II

07372 Estágio supervisionado

07370 Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Criação de novas(s) disciplina(s)

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
Disciplina: EPISTEMOLOGIA DA AGROECOLOGIA
Lotação: ICB
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 aulas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Introdução a Epistemologia. Introdução em Agroecologia. A Agroecologia como um campo de
estudo dos Agroecossistemas. Abordagem sistêmica na agricultura. Tipologia de agroecossistemas.
Sustentabilidade no ideário agroecológico. A industrialização na agricultura brasileira. Políticas públicas e
desenvolvimento rural sustentável. Sistemas agrícolas de base agroecológica. A alimentação no mundo.

Disciplina: MÉTODOS DE ANÁLISES ECONÔMICAS E AVALIAÇÕES EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Desenvolver o processo de planejamento estratégico aprofundado de uma cooperativa, incluindo
avaliação de risco. Estudar os principais indicadores de desempenho e analisar relatórios de prestação de
contas de cooperativas.

Disciplina: FINANÇAS EM COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas

3

Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I
Pré-requisito(s): não há
Ementa: objetivos e funções de gestão financeira. Planejamento Financeiro. Análise Financeira. Análise
Econômica. Índices de Atividade. Ciclo Operacional. Capital de Giro. Financiamentos de curto e longo
prazo. Fluxo de Caixa.

Disciplina: CONSTITUIÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE COOPERATIVAS
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I
Pré-requisito(s): Nenhum
Ementa: Análise do processo formal de constituição de uma cooperativa. Requisitos legais para a
constituição de uma cooperativa. Elaboração do estatuto. Constituição dos conselhos e esferas de
decisão. Procedimentos para o registro das cooperativas. Documentação e mecanismos de controle
exigidos. Organização do quadro social. Cooperativismo no contexto econômico e social brasileiro.
Tendências do cooperativismo contemporâneo. O cooperativismo como instrumento de desenvolvimento
econômico e social. Oportunidades para a criação de cooperativas urbanas e rurais.

Disciplina: GESTÃO ESTRATÉGICA DE CUSTOS
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I
Pré-requisito(s): não há
Ementa: Elementos e análise de custos, esquema básico da contabilidade de custos,
departamentalização e centros de custos, critérios de rateio dos custos indiretos, custeio por absorção,
custeio variável, análise custo x volume x lucro, Métodos de Custeio. Custos e formação de preços em
áreas/atividades e setores específicos. Temas contemporâneos em custos. Tendências em Custos para
Cooperativas.

Disciplina: RAMOS DO COOPERATIVISMO I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de Avaliação: Sistema I
Pré-requisito(s): Nenhum
Ementa: Processos sociais no surgimento das Cooperativas. Definições de Cooperativas de Produção,
Trabalho, Consumo, Transporte, Agropecuária e Infraestrutura. O sócio e a clareza do princípio e
interesse coletivo. Tipologia, questão legal, princípios, formação, função e gestão nas cooperativas de
Produção, Trabalho, Consumo, Transporte, Agropecuária e Infraestrutura.

Disciplina: COOPERATIVISMO E AUTOGESTÃO
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º Semestre

4

Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I
Pré-requisito(s): Nenhum
Ementa: Experiências históricas de autogestão. Diferenças entre outras formas de gestão (heterogestão;
cogestão, gestão participativa). Fatores que afetam o sucesso e o fracasso de cooperativas.
Cooperativismo e sindicalismo. Avaliação de experiências atuais de autogestão. Trabalho flexível e
autogestão. Limites à autogestão e ao cooperativismo autogestionario. Desafios à autogestão social.

Disciplina: RAMOS DO COOPERATIVISMO II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Carga horária total: 60 horas
Carga horária semanal: 4 horas
Créditos: 4
Sistema de Avaliação: I
Pré-requisito(s): Nenhum
Ementa: Definições de Cooperativas de Habitação, Crédito, Mineral, Turismo e Lazer, Saúde,
Educacional e Especial. O sócio e a clareza do princípio e interesse coletivo. Tipos de cooperativas,
questão legal, princípios, formação, função e gestão nas cooperativas de Habitação, Crédito, Mineral,
Turismo e Lazer, Saúde, Educacional e Especial.

Disciplina: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º Semestre
Carga horária total: 300 horas
Carga horária semanal: 20 horas
Créditos: 20
Sistema de Avaliação: Sistema II
Pré-requisito(s): Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo (07366)
Ementa: Delimitação teórica e metodológica. Investigação e análise dos dados. Elaboração do trabalho
final. Apresentação dos resultados. A prática profissional em cooperativas, associações e outras
organizações de gestão coletiva. Visitas técnicas e elaboração de relatórios. Elaboração do relatório final.

Alteração de localização de disciplina

Código Disciplina Localização atual Nova localização

07383 Projeto de pesquisa
em cooperativas

4º semestre 5º semestre

Inclusão de disciplinas no QSL já existentes

Código Disciplina Período Caráter Pré-requisitos Créditos

06497 Libras I 4 Optativa Não tem 4c

06498 Libras II 6 Optativa Libras I 4c

10647 Introdução à Extensão
Rural*

5

Optativa Não tem 4c

06496 Produção textual 5 Optativa Não tem 4c

06387 Inglês Instrumental Leitura 4 Optativa Não tem  3c

5

Plano de extinção:

Código Disciplina Último oferecimento

07379 Métodos de análises econômicas e
avaliações em cooperativas*

02/2016

07360 Finanças em Cooperativas* 02/2017

07361 Constituição e desenvolvimento de
cooperativas*

01/2017

07364 Gestão estratégica de custos* 01/2017

07365 Ramos do Cooperativismo I* 01/2017

07367 Cooperativismo e Autogestão* Disciplina ainda não foi oferecida

07368 Ramos do Cooperativismo II* 02/2017

15209 Introdução à Agroecologia** 01/2017

07372 Estágio supervisionado Disciplina ainda não foi oferecida

07370 Trabalho de Conclusão de Curso – TCC Disciplina ainda não foi oferecida

Casos de equivalência

Código Nova(s) Disciplina Créditos Equivalências Créditos

A determinar Métodos de análises
econômicas e avaliações
em cooperativas

4c

Métodos de análises
econômicas e avaliações em
cooperativas - 07379

4c

A determinar Finanças em Cooperativas 4c Finanças em Cooperativas -
07360

4c

A determinar Constituição e
desenvolvimento de
cooperativas

4c Constituição e
desenvolvimento de
cooperativas - 07361

4c

A determinar Gestão estratégica de
custos

4c Gestão estratégica de custos -
07364

4c

A determinar Ramos do Cooperativismo I 4c Ramos do Cooperativismo I -
07365

4c

A determinar Cooperativismo e
Autogestão

4c Cooperativismo e Autogestão -
07367

4c

A determinar Ramos do Cooperativismo
II

4c Ramos do Cooperativismo II -
07368

4c

A determinar Epistemologia da
Agroecologia

4c Introdução à Agroecologia -
15209

4c

A determinar Trabalho de Conclusão de
Curso

20c Estágio supervisionado -
07372

20c

A determinar Trabalho de Conclusão de
Curso

20c Trabalho de Conclusão de
Curso – TCC - 07370

20c

Plano de implantação das novas disciplinas:

Código Disciplina Primeiro oferecimento

 Epistemologia da Agroecologia 01/2018

 Métodos de análises econômicas e avaliações em
cooperativas

01/2018

 Finanças em Cooperativas 02/2018

 Constituição e desenvolvimento de cooperativas 01/2018

 Gestão estratégica de custos 01/2018

 Ramos do Cooperativismo I 01/2018

 Cooperativismo e Autogestão 01/2018

 Ramos do Cooperativismo II 02/2018

 Libras I 02/2018

 Libras II 02/2018

6

 Introdução à Extensão Rural 01/2018

 Produção Textual 01/2018

 Inglês instrumental 02/2018

 Trabalho de Conclusão de Curso 02/2018

Quadro Resumo de carga Horária

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias 1590 1290

Disciplinas Optativas 240 240

Atividades
Complementares

190 190

Trabalho de Conclusão de
curso

300 300

Total 2320 2020

QSL: (anexo)

7

Anexo à Deliberação 093/2017 do COEPEA

(QSL – Tec. Gestão de Cooperativas)

Grade Curricular Tecnologia em Gestão de Cooperativas

I II III IV V VI

E1           10730 E4          15207 E2           XXXX E1           10645 E2           XXXX E5      XXXXX

Política Local Ecologia Geral
Gestão

Estratégica de
Custos

Política e
Desenvolvime
nto Territorial

Cooperativism
o e

Autogestão

Trabalho de
conclusão de

Curso

4c - 60 h 3c - 45 h 4c – 60h 3c – 45h 4c – 60h 20c – 300h

E1           07356 E1            7363 E2           XXXX
E2

XXXX E2           07362

Fundamentos
do

Cooperativism
o

Sociologia
Aplicada ao

Cooperativism
o

Constituição e
Desenvolvime

nto de
Cooperativas

Finanças em
Cooperativas

Plano de
Negócios em
Empreendime
ntos Coletivos

 OPTATIVA
07380

Tributação nas
cooperativas

4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 2c – 30h

E2           07316 E3        07376 E3           XXXX E2           XXXX E2           07378
OPTATIVA

07387

Fundamentos
de

Administração

Estratégias de
Mercado na

Agroecologia

Ramos do
Cooperativism

o I

Ramos do
Cooperativism

o II

Inovação e
empreendedor

ismo
cooperativo

Tópicos
especiais em

gestão de
cooperativas

III

4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h  4c – 60h

E4           XXXX E2           07358
E1        10777

E5           07366
 OPTATIVA

07381
 OPTATIVA

07280

Epistemologia
da

Agroecologia

Contabilidade
Aplicada às
Sociedades

Cooperativas

Movimentos
Sociais e

Organização
do Campo

Metodologia
da Pesquisa
Aplicada ao

Cooperativism
o

Análise das
Demonstraçõe

s Contábeis
aplica às

cooperativas

Relações
Organizacionai

s

4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h  4c – 60h

E3           7374 E4          07377 E2         XXXX
OPTATIVA

06497
  OPTATIVA

07382
OPTATIVA

06498

Economia
Solidária e

Tecnologias
Sociais

Sustentabilida
de Ambiental

em
Cooperativas

Métodos de
Análises

Econômicas e
Avaliações em
Cooperativas

Libras I

Controladoria
aplicada às

Cooperativas

Libras II

4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h 4c – 60h

OPTATIVA
07385

Tópicos

especiais em
gestão de

cooperativas I

4c – 60h

 OPTATIVA
07384

Planejamento
e gestão de
projetos em
cooperativas

4c – 60h

OPTATIVA

06387
 OPTATIVA

07386

8

Inglês

Instrumental

3c – 60h

Tópicos

especiais em
gestão de

cooperativas II

4c – 60h

OPTATIVA
07383

Projeto de

pesquisa em
cooperativas

4c – 60h

OPTATIVA
06496

Produção
Textual

4c – 60h

OPTATIVA
010647

Introdução à

extensão rural

4c – 60h